
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

1
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

##numero_data##

OGGETTO:   Adesione alla Convenzione stipulate da InnovaPuglia in occasione dell’ Appalto Specifico n. 32  con la 
ditta aggiudicataria  Ever Pharma Italia s.r.l.  per l’acquisto, in regime di somministrazione del farmaco 
BORTEZOMIB EVER 3,5 mg/1,4 ml,  ai sensi dell’art. 26, Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e ss.mm.ii. e ai 
sensi degli artt. 548-550, Legge 28 dicembre 2015, n. 208 per le esigenze sanitarie dell’IRCCS Istituto 
Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari.          

UNITÀ OPERATIVA PROPONENTE:

SSD PATRIMONIO, APPALTI E CONTRATTI

 Visto il D.Lgs 30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni;  
 Visto il D.Lgs 16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 

del 23.6.2005;
 Vista la DGR n. 1263 del 07.08.2020 di nomina del CIV e successiva rettifica con DGR n. 1562 del 

17.09.2020;
 Vista la deliberazione di Giunta Regionale del 26.03.2025, N. 372 ed il  nulla osta del Ministero della 

Salute, nota prot. n. 0005075-P-01/04/2025 DEL 01.04.2025;

In Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico, il Commissario 
Straordinario Avv. ALESSANDRO DELLE DONNE, assistito dalla Direttrice Amministrativa Dott.ssa FILOMENA 
FORTUNATO e dal Direttore Sanitario Dott. VITO CAMPANILE, ha adottato la presente deliberazione sulla base 
della proposta di seguito riportata.

Sull’argomento in oggetto, il Dirigente Responsabile ad interim dell’Area Patrimonio, Appalti e Contratti Dott. 
Filippo Tragni, a seguito dell’istruttoria effettuata dal Funzionario Amministrativo Dott.ssa Federica Girone, 
con la sottoscrizione della presente proposta, relaziona quanto segue:

Premesso che:
  con il D.P.C.M. 24 dicembre 2015 sono state individuate le categorie di beni e servizi, con le relative soglie 

di  obbligatorietà, per le quali le Amministrazioni statali centrali e periferiche devono ricorrere a Consip 
spa o agli altri  Soggetti Aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure di gara, tra le quali rientra 
la categoria  merceologica  dei Farmaci;

  l’art. 26 della Legge 488 del 23 dicembre 1999 (Legge Finanziaria 2000) ss.mm.ii., regola l’utilizzo delle 
centrali di committenza da parte delle Pubbliche Amministrazioni, al fine di razionalizzare la spesa 
pubblica regionale, garantire la trasparenza e lo snellimento delle procedure di affidamento e 
incrementare la partecipazione delle  PMI agli appalti pubblici;

 gli articoli 548-549 L.28 dicembre 2015, n. 208 statuiscono che gli Enti del S.S.N.  sono tenuti ad 
approvvigionarsi, relativamente alle categorie merceologiche del settore sanitario avvalendosi delle 
Centrali Regionali di committenza di riferimento o di altre Centrali di committenza individuate da quelle 
regionali, qualora non disponibili o operative o della Consip S.p.A. e la violazione degli adempimenti 
previsti dagli articoli in questione costituisce illecito disciplinare ed è causa di responsabilità per danno 



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

2
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

erariale;

Considerato che:
 Innovapuglia S.p.A., Soggetto Aggregatore della Regione Puglia, ha espletato diversi Appalti Specifici per la 

fornitura di farmaci vari per gli Enti e le Aziende del SSR Puglia, al fine di garantire nell’interesse pubblico, 
e nella fattispecie, della salute pubblica, la continuità della fornitura dei farmaci oggetto di aggiudicazione, 
contestualmente alla razionalizzazione di costi diretti ed indiretti, derivanti dagli Appalti Specifici 
centralizzati;

Considerato altresì che:
 con nota prot. n. 23338 del 2318.08.2025, agli atti di ufficio, il Direttore della S.C. Farmacia e Umaca ha 

richiesto l’acquisto, in regime di somministrazione, del farmaco di seguito riportato, al fine di garantire 
continuità assistenziale ai pazienti in trattamento, nella formulazione e nel quantitativo indicato, 
presumibilmente occorrente per un anno:

Quantità annuale Descrizione Forma farmaceutica
n.  1000 BORTEZOMIB EVER 3,5 mg/1,4 ml flaconi

Preso atto che:
 con la predetta nota, il Dirigente Farmacista S.C. di Farmacia ha chiesto di verificare l’esistenza di 

convenzioni stipulate da Innovapuglia S.p.A., Soggetto Aggregatore della Regione Puglia, ai sensi della 
normativa vigente, al fine di aderirVi per i farmaci in questione;

Evidenziato che :
 consultata la piattaforma telematica di negoziazione Empulia si è constatata la possibilità di aderire alle 

Convenzioni stipulate da Innovapuglia S.p.A. con la ditta Ever Pharma Italia s.r.l., aggiudicataria in 
occasione dell’Appalto Specifico (AS) 32 per il farmaco BORTEZOMIB EVER 3,5 mg/1,4 ml flaconi;

 l’Appalto Specifico di cui sopra è stato aggiudicato con Determinazione di seguito riportata, come 
comunicato dall’Ufficio Convenzioni di Innovapuglia S.p.A.:

o A.S. 32 Determinazione del Direttore Generale di InnovaPuglia spa n. 119 del 22.05.2025 ;

Preso atto che:
 ai sensi dell’art. 15 D.lgs n. 36/2023 RUP della procedura de qua è il dott. Filippo Tragni, Dirigente 

Responsabile ad interim S.S.D. Patrimonio, Appalti e Contratti;
 ai sensi dell’art. 114 D.Lgs n. 36/2023 DEC della procedura in questione è la dott.ssa Nardulli, Direttrice 

S.C. Farmacia e Umaca;
   

Ritenuto, per quanto innanzi:
 di dover autorizzare l’adesione alla Convenzione stipulate da Innovapuglia S.p.A. con la ditta Ever 

Pharma Italia s.r.l., aggiudicataria dell’Appalto Specifico (AS) 32 per l’acquisto del principio attivo di 
seguito indicato, per un fabbisogno di 12 (dodici) mesi, al fine di garantire continuità assistenziale ai 
pazienti in trattamento:

Lotto CIG 
MASTER

Specialità 
farmaceu
tica e 
Quantità 
annuale

Forma 
farmaceutica

Appalto Specifico e 
ditta aggiudicataria

Prezzo unitario 
/flacone

n. 
165

B5BDB7B84
4

n.1000 
BORTEZOMIB 

flaconi A.S. 32 e Ditta Ever 
Pharma Italia s.r.l

€ 8,50



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

3
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

EVER 3,5 
mg/1,4 ml

 di dover precisare che la spesa complessiva per l’acquisto del principio attivo in parola ammonta a                               
€ 8.500,00 piu’ IVA al 10% per un totale complessivo di € 9.350,00 che trova capienza nel Bilancio dell’IRCCS 
Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, Conto Economico 70010000005, alla voce epigrafata “Farmaci con 
AIC”;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente proponente attesta, che il procedimento 
istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale ai fini dell’adozione dell’atto 
finale da parte del Commissario Straordinario.

Preso atto dei PARERI 

 della DIRETTRICE AMMINISTRATIVA,  dr.ssa Filomena Fortunato, 
 del DIRETTORE SANITARIO, dr. Vito Campanile, 

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO

 vista la proposta di deliberazione che precede;
 preso atto dei pareri sopra espressi e richiamati;
 ritenuto di condividerne il contenuto;

DELIBERA

di approvare la proposta che qui si intende integralmente riportata:
1) di autorizzare l’adesione alla Convenzione stipulata da Innovapuglia S.p.A. con la ditta Ever Pharma Italia 

s.r.l., aggiudicataria dell’Appalto Specifico (AS) 32 per l’acquisto del principio attivo di seguito indicato, 
per un fabbisogno di 12 (dodici) mesi, al fine di garantire continuità assistenziale ai pazienti in 
trattamento:

Lotto CIG 
MASTER

Specialità 
farmaceu
tica e 
Quantità 
annuale

Forma 
farmaceutica

Appalto Specifico e 
ditta aggiudicataria

Prezzo unitario 
/flacone

n. 
165

B5BDB7B84
4

n.1000 
BORTEZOMIB 
EVER 3,5 
mg/1,4 ml

flaconi A.S. 32 e Ditta Ever 
Pharma Italia s.r.l

€ 8,50

Totale della fornitura s/IVA al 10% pari ad  € 8.500,00

2) di precisare che la spesa complessiva per l’acquisto del principio attivo in parola ammonta ad un totale 
complessivo di € 9.350,00, IVA inclusa al 10% che trova capienza nel Bilancio dell’IRCCS Istituto Tumori 
“Giovanni Paolo II”, Conto Economico 70010000005, alla voce epigrafata “Farmaci con AIC”;

3) di dare atto che ai sensi dell’art. 15 D.lgs n. 36/2023  RUP della procedura de qua è il dott. Filippo 
Tragni, Dirigente ad interim S.S.D. Patrimonio, Appalti e Contratti;



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

4
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

4) di dare atto che   ai sensi dell’art. 114 D.Lgs n. 36/2023 DEC della procedura in questione è la dott.ssa 
Patrizia Nardulli, Direttrice S.C. Farmacia e Umaca;

5) di dare atto che la S.S.D provvederà a generare il correlato Codice identificativo di gara derivato a seguito 
dell’adozione del presente provvedimento;

7)   di trasmettere il presente provvedimento al Direttore della S.C. Farmacia e Umaca e alla ditta aggiudicataria  
Ever Pharma Italia s.r.l., nonchè al Collegio Sindacale per gli adempimenti di competenza;

8)   di conferire la immediata esecutività al presente provvedimento, che sarà pubblicato sul sito web
       e affisso all’Albo Pretorio dell’Istituto.

Il Collaboratore Amministrativo Professionale
Dott.ssa Federica Girone

Il Dirigente Responsabile ad interim
Dott. Filippo Tragni



Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico
“Giovanni Paolo II” di Bari

Viale Orazio Flacco, n.65 - 70124 - Bari (BA)

5
           Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

La Direttrice Amministrativa
Dott.ssa Filomena Fortunato

Il Direttore Sanitario
Dott. Vito Campanile

Il Commissario Straordinario
Avv. Alessandro Delle Donne

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, tutti i firmatari di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo 
come indicato e per quanto di rispettiva competenza, attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel 
rispetto della normativa regionale e nazionale applicabile e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze 
istruttorie agli atti d’ufficio. I medesimi soggetti dichiarano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di 
interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis, l. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento 
aziendale e art. 1, c. 9, lett. e), l. 190/2012 – quest’ultimo come recepito, a livello aziendale dal vigente PTPCT – tale da 
pregiudicare l’esercizio imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così 
come di non trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis, D.L.gs. 165/2001.

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato in data odierna sull'Albo Pretorio 
informatico dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”.

U.O.C. SBL, Privacy e Affari Generali
La  Direttrice
f.to  Avv. Maria Grimaldi

                                                                                                               


	NumeroDataRep: n. 494 del 29 settembre 2025
		contact.01
	2025-09-24T10:33:32+0200
	location.01
	Federica Girone
	reason.01


		contact.02
	2025-09-24T14:38:50+0200
	location.02
	Filippo Tragni
	reason.02


		contact.03
	2025-09-25T12:41:44+0200
	location.03
	VITO CAMPANILE
	reason.03


		contact.04
	2025-09-25T13:25:14+0200
	location.04
	FILOMENA FORTUNATO
	reason.04


		contact.05
	2025-09-29T16:56:02+0200
	location.05
	ALESSANDRO DELLE DONNE
	reason.05




